
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Грязовецкого муниципаль-

ного округа Вологодской области «Средняя школа №2 г.Грязовца»  

(МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца») 

 

ПРИКАЗ 

07.11.2023           №410 

 

Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества подготовки 

обучающихся к государственной итоговой аттестации 2024 года с учетом   

результатов ГИА 2023 года 

 

 В целях повышения эффективности деятельности МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» по повышению качества подготовки обучающихся к государственной 

итоговой аттестации в 2024 году, совершенствования системы оценки качества 

образования в образовательном учреждении и  на основании приказа Управления 

образования и молодежной политики администрации Грязовецкого муниципального 

округа №949 от 19.10.2023 г.  «Об утверждении Плана мероприятий по повышению 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Грязовецкого 

муниципального округа к государственной итоговой аттестации 2024 года с учетом   

результатов ГИА 2023 года» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся к 

государственной итоговой аттестации в 2024 году с учетом результатов ГИА 2023 года. 

2.  Заместителю директора В.А.Заботкиной: 

- провести содержательный анализ  результатов ГИА 2023 года; 

-разработать план по повышению качества подготовки обучающихся к государственной 

итоговой аттестации в 2024 году до 20.11.2023 года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор     С.И.Шахова



 
 Приложение к приказу от 07.11.2023 года № 410    «Об утверждении Плана 

мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся к 
государственной итоговой аттестации 2024 года с учетом   результатов ГИА 
2023 года» 

 
ПЛАН 

мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся  

к государственной итоговой аттестации 2024 года  
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения 

1.Совершенствование качества подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации 

 

1.1 Проведение статистического анализа и 

подготовка аналитических материалов по итогам 

ГИА – 2023 

июль-сентябрь 2023 Заместитель 

директора 

Анализ факторов, влияющих на 

результаты ГИА 

1.2 Открытое информационное обеспечение 

организации и подготовки ГИА – 9,11 классов 

(размещение актуальной информации на 

официальном сайте школы, информирование 

широкой общественности через СМИ, 

информационные стенды по вопросам 

организации ГИА 

весь период Заместитель 

директора 

Информационная поддержка 

всех участников 

образовательного процесса по 

вопросам организации и 

проведения ГИА 

1.3 Подготовка и проведение общешкольных 

родительских собраний по актуальным вопросам 

государственной итоговой аттестации 

 сентябрь,  ноябрь 

2023 

февраль, март 

 2024 

Заместитель 

директора, классные 

руководители 

Информационная поддержка 

всех участников 

образовательного процесса по 

вопросам организации и 

проведения ГИА 

1.4 Проведение консультаций для обучающихся, их 

родителей (законных представителей) по 

психологическим аспектам подготовки к 

государственной итоговой аттестации 

весь период Заместитель 

директора, психолог 

Психологическая подготовка 

участников ГИА   к экзаменам 

1.5 Рассмотрение вопроса на заседании 

Педагогического совета школы  «О результатах 

 август 2023 

 

Заместитель 

директора 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности по 



государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования и задачах на 

новый учебный год» 

вопросам совершенствования 

условий для обеспечения 

реализации ФГОС и качества 

образования 

1.6 Организация и проведение апробации ОГЭ и 

ЕГЭ по  предметам в соответствии с 

федеральным, региональным графиком 

 

по плану 

Заместитель 

директора 

Психологическая подготовка 

участников ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ       к 

экзаменам 

1.7 Организация и проведение репетиционных 

тестирований по учебным предметам на основе 

демоверсий текущего  года 

весь период  Повышение эффективности 

подготовки к ГИА 

2. Мероприятия по повышению профессиональной компетентности учителей-предметников. 

 

2.1 Диагностика затруднений педагогов по 

вопросам подготовки учащихся к ОГЭ и ЕГЭ. 

Создание банка методических  материалов в 

помощь учителю по наиболее сложным  

вопросам КИМ 

в течение учебного 

года 

Руководители 

районных МО 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов 

2.2 Организация индивидуальных консультаций для 

учителей-предметников, испытывающих 

затруднения при подготовке обучающихся к 

государственной итоговой аттестации 

в течение учебного 

года 

Руководители 

районных МО 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов 

2.3 Посещение методических семинаров для 

учителей по  организации методического 

сопровождения процесса подготовки и 

проведения ГИА 

в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов 

2.4 Повышение квалификации педагогических 

работников посредством:  курсовой подготовки, 

участия в ЕМД; посещения методических 

семинаров ВИРО 

в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов 

3. Поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья 

3.1 Работа районной ресурсной площадки по 

реализации адаптированных программ 

весь период С.И. Шахова, 

директор МБОУ 

«Средняя школа № 2 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов 



г.Грязовца» 

3.2 Повышение профессиональной компетентности 

педагогов в условиях введения обновленных 

ФГОС образования обучающихся с ОВЗ через 

разные формы повышения квалификации 

  в соответствии с 

ежегодным планом   

курсовых 

мероприятий 

Заместитель 

директора 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов по 

направлениям деятельности 

3.3 Организация работы по исполнению 

мероприятий по психолого-педагогической 

реабилитации или абилитации  детей-инвалидов 

 

весь период 

Заместитель 

директора 

Организация психолого-

педагогического и социального 

сопровождения детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов 

4. Информационное обеспечение 

4.1 Размещение актуальной информации по 

вопросам ГИА на информационных стендах, 

сайте школы 

весь период Заместитель 

директора 

Информирование выпускников и 

родительской общественности по 

вопросам проведения ГИА 

4.2 Проведение муниципальных и школьных 

собраний обучающихся по вопросам: изучение 

нормативно-правовой базы, регулирующей 

проведение государственной итоговой 

аттестации, обсуждение информации о правилах 

участия в ГИА, ознакомление учащихся с 

критериями оценивания, права, обязанности 

выпускников,  ответственность выпускников за 

нарушение порядка проведения ЕГЭ, ОГЭ 

весь период Заместитель 

директора 

Информирование выпускников и 

родительской общественности по 

вопросам проведения ГИА 

            
 

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 Г.ГРЯЗОВЦА", Шахова 
Светлана Ивановна, Директор

07.11.23 16:35 (MSK) Сертификат E8C1693AB6292D8BF0C3E02436A0AC2F


